65 papam iniuriam pape noscitur irrogare, a iurisdictione pape suos subditos subtrahendo.

**Magister:** Respondetur ad hoc quod taliter impugnantes sunt pars contra papam, quare in hoc papa iudex eorum esse non debet, cum nullus debeat esse iudex in propria causa.

70 **Discipulus:** Hoc non videtur verum de papa, quia papa potest esse iudex in propria causa, teste Innocentio tertio qui, ut habetur Extra, *De iudiciis, Cum venisset*, ait: “cum super privilegiis sedis apostolice causa vertitur, nolumus de ipsis per alios iudicari”. Ergo papa potest esse iudex in propria causa, et per consequens  
75 si aliqui volunt impugnare papam, ipse papa potest esse iudex, et ita, si dat sententiam contra eos mandando quod detineantur, vel incarcerentur, vel alias puniantur, standum est sententie eius.

**Magister:** Hoc quibusdam apparet contra rationem omnino. Nam licet papa debeat iudicare inter litigantes super interpretandis privilegiis, quia eius est interpretari cuius est condere, licet  
80 etiam posset esse iudex in propria causa que de rebus temporalibus verteretur, nullo tamen modo est consentaneum rationi quod sit iudex in propria causa cum de crimine impugnatur, et ita papa nullo modo debet esse iudex quando apparent ipsum de  
85 heresi impugnare volentes. Quare si ipsos propter hoc punit, licet cuilibet iudicare quod iniuste et impie agit, et quod iudicium subterfugere querit. Quare etiam de heresi esset merito suspectus habendus.

**Discipulus:** Alias rationes allega.

65 noscitur] *omitted* Bb 68 debet] potest To potest nec debet Ba 69 debeat] debet Ly Vg 70 videtur] esse *added* To 72 cum super] consimiliter To 73 causa vertitur] *garbled* To 75 aliqui] *omitted* To 75 papam] ipsum Ba To 75 papa] *omitted* Ba To 76 si dat] *omitted* To 76 vel] et Ba To 77 puniantur] punientur To 77 eius] illius Ba To 78 apparet] patet To 78 contra] *omitted* Fi 79 nam] Non To 79 papa ... litigantes] papa debeat iudicare inter litigantes] omnino debeat litigantes Vg papa debeat iudicare inter litigantes *corrected* Vgm 79 papa] papam Bb 80 privilegiis] eius *added* We 81–82 que ... modo] que de rebus temporalibus verteretur nullo tamen modo] *omitted* Vg que de rebus temporalibus verteretur, non tamen *corrected* Vgm) 81 que] qui To 82 nullo] non Ly 82 modo] *omitted* Ly 82–83 est ... causa] est consentaneum rationi quod sit iudex in propria causa] *omitted* Ly Vg 82 consentaneum] vel consonum *added* Ba To 84 apparent] apparet Ly aliqui *added* Vc We Ba 85 si] papa *added* Ba To 85 propter] papa ex Ly 85–86 licet] habet To 87 subterfugere] fugere To

**Magister:** *Secunda* ratio pro eadem assertionem talis est. Magis tenentur prelati defendere impugnantes papam de heretica pravitate antequam sibi constiterit ipsos ex malo zelo procedere quam teneantur defendere viduas et pupillos. Sed prelati viduas et pupillos tenentur defendere (dis. 87 c. 1, et c. *Desolatis*). Ergo multo magis tenentur defendere papam de heresi impugnantes antequam sibi constiterit quod sint nocentes.

Tertia ratio est hec. Prelati tenentur defendere sibi subiectos etiam contra papam, contra quos nulla causa iniquitatis obicitur. Si enim papa aliquos vellet confundere absque omni causa, prelati eorum, si possent, eos defendere tenentur. Ergo multo magis tenentur prelati defendere sibi subiectos si pro causa que presumenda est iusta a papa ad mortem vel ad aliam confusionem queruntur iniuste. Sed qui impugnare desiderant papam de heretica pravitate antequam constiterit quod malo zelo moventur, presumendi sunt iustam causam habere. Ergo tunc a prelati sunt potissime defendendi.

Quarta ratio est hec. Illi qui tenentur papam de crimine corrigere, tenentur volentes papam de eodem crimine impugnare defendere, nisi constiterit eis quod malo zelo moveantur. Sed prelati tenentur papam de heresi corrigere si eum sciverint hereticam pravitatem incurrisse, quia aliter papa de heresi accusari non potest. Ergo tenentur volentes eum de heresi impugnare defendere.

### *Capitulum 53*

**Discipulus:** Nunquid reges et principes ac alie publice potestates tenentur volentes papam de heresi impugnare defendere.

---

90 *secunda*] Ly Vc We: Quedam Vg Bb An Fi Ba To 91 papam] ipsum Ly Vg 93–94 sed ... pupillos] *omitted* Bb To 94 defendere] *omitted* To 94 87] 81 To 94 *desolatis*] Fb: Defensionis Ww 96 antequam] ante To 96 nocentes] innocentes Ba 97 sibi] si To 98 quos] *omitted* To 98 causa ... obicitur] iniquitas subicitur To 99 aliquos] illos Vc 100 possent] possint Ly 100 tenentur] tenerentur Ba 101 tenentur] debent Vc We 101 pro] *omitted* To 102 aliam] *omitted* Ba To 103 queruntur] querantur Ba To 104 moventur] moveantur Ly 107 de] a To heretico *added* Ly 107–108 corrigere] illi *added* We 108 volentes] volentis To 108 papam] ipsum Ly 108 crimine] *omitted* Ba 109 eis] eos Bb 111 quia] *omitted* Bb 112 eum] *omitted* To 3 tenentur] tenantur Vg

5 **Magister:** Dicunt quidam quod sic, fundantes se in hoc quod  
 causa fidei per sacros canones est causa universorum fidelium,  
 et ideo omnes fideles tenentur causam fidei defendere et fove-  
 re. Quare etiam debent defendere causam fidei prosequentes si  
 non constat quod eandem causam falso prosequuntur et inique.  
 10 Qui autem impugnant papam de heretica pravitate causam fidei  
 ostendunt se prosequi. Ergo reges et alie publice potestates tenentur  
 eos defendere, si non constiterit eis quod foveant iniustam  
 causam. Hoc etiam probant plures rationes supra inducte.